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Proces Verbal de la réunion

du Conseil Scientifique de I’Université
en date du 07 Novembre 2019

L’an deux mille dix-neuf et le sept du mois de Novembre a 14H00 s’est tenue une réunion du
Conseil Scientifique de I’Universit¢ sous la présidence de Monsieur le Recteur de
I’université.

Ordre du jour :

1. Concours d’acces a la formation doctorale . point de situation
2. Rentrée universitaire 2019/2020 : situation pédagogique
3. Perfectionnement a l’étranger

La séance a été ouverte a 14H00 par Monsieur le Recteur en souhaitant la bienvenue aux présents.

1. Concours d’accés a la formation doctorale : point de situation

La parole a été donnée au Vice Recteur chargé de la Post-Graduation et de la Recherche qui a fait
un point de situation sur la préparation des concours d’acces a la formation doctorale au titre de 1’année
2019/2020. 1l a indiqué que conférmement aux instructions de la tutelle, tous les concours a I’echelle de
I’université auront lieu le méme jour. lIs sont programmeés pour le Samedi 16 Novembre 2019.

Sur les 330 postes demandés, 229 ont été accordes par le Ministére dont 141 en Sciences et
Techniques et 88 en Sciences Sociales et Humaines, soit une augmentation globale de 18% par rapport a
I’an dernier. Ces postes sont répartis sur 25 filiéres et 67 spécialités.

Le nombre total de candidats a atteint 10500, soit une augmentation de 60% par rapport a 1’an
dernier, ce qui confirme que 1’Université de Béjaia attire de nombreux étudiants a 1’échelle nationale en
raison de la qualité de sa formation et du respect de I’éthique.

Les nombres des postulants par Spécialité, Filiere et Domaine ainsi que les taux des candidatures
acceptes sont presentés dans les deux tableaux suivants :
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Sciences & Techniques

Spécialité Filiere Domaine
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Sciences
Biologiques

MICROBIOLOGIE

468

270

58%

BIOCHIMIE
APPLIQUEE

462

270

58%

BIOLOGIE ET
PHYSIOLOGIE
ANIMALE

281

130

46%

10

1211

670

55%

Biotechnologie

BIOTECHNOLOGIE
ALIMENTAIRE

58

44

76%

BIOTECHNOLOGIE
MICROBIENNE

184

138

75%

BIOTECHNOLOGIE
ET SANTE

127

88

69%

369

270

73%

Sciences
Alimentaires

SCIENCES DES
CORPS GRAS

70

38

54%

PRODUCTION ET
TRANSFORMATION
LAITIERE

131

54

41%

QUALITE DES
PRODUITS ET
SECURITE

ALIMENTAIRE

359

178

50%

12

560

270

48%

31

2140

1210

57%

SM

Chimie

CHIMIE DES
MATERIAUX

110

110

100%

CHIMIE DE
L'ENVIRONNEMENT

106

105

99%

CHIMIE
ANALYTIQUE

146

144

99%

362

359

99%

Physique

PHYSIQUE DES
MATERIAUX

67

65

97%

DYNAMIQUE DES
FLUIDES ET
ENERGETIQUES

55

52

95%

PHYSIQUE
THEORIQUE

55

52

95%

177

169

95%

18

539

528

98%

Mmi

Informatique

INTELLIGENCE
ARTIFICIELLE ET
GENIE LOGICIEL

201

201

100%

RESEAUX ET
SYSTEMES
DISTRIBUES

342

342

100%

DATA SCIENCE

122

121

99%

665

664

100%

Mathématiques

PROBABILITES ET
STATISTIQUE

196

188

96%

ANALYSE

292

288

99%

488

476

98%

Mathématiques
Appliquées

RECHERCHE
OPERATIONNELLE
ET AIDE A LA
DECISION

207

188

91%

207

188

91%

25

1360

1328

98%

141

6753

4349

64%

141

6753

4349

64%

141

6753

4349

64%
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Sciences Sociales et Humaines

Spécialité Filiere Domaine
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DROIT DES AFFAIRES 3 260 151 | 58%
DSP Droit DROIT PRIVE 3 340 194 | 57% 9 1082 | 631 | 58% 9 1082 631 | 58%
DROIT PUBLIC 3 482 286 | 59%
ECONOMIE o
QUANTITATIVE 3 77 33 GBS
Sciences ECONOMIE
Economiques MONETAIRE ET 3 74 36 49% 9 211 108 | 51%
9 BANCAIRE
ECONOMIE DU o
DEVELOPPEMENT 3 €0 39| 65%
ENTREPRENEURIAT 3 47 34 72%
MANAGEMENT 3 47 34 72%
SEGC | Sciences de Gestion GESTION DES 9 176 | 130 | 74% | 27 613 367 | 60%
RESSOURCES 3 82 62 76%
HUMAINES
MARKETING 3 113 61 54%
FINANCE ET
Sciences COMMERCE 3 78 45 58%
Comrlnerciales INTERNATIONAL 9 226 129 | 57%
COMMERCE
INTERNATIONAL ET 3 35 23 66%
LOGISTIQUE
SOCIOLOGIE DE LA o
SANTE ET TRAVAIL 3 17 15| 88%
SOCILOGIE DE
L'ORGANISATION ET 3 37 35 95%
DU TRAVAIL
Sciences Sociales -
Sl SOCILOGIE DU 12 | 154 | 142 | 92%
TRAVAIL ET DES o
RESSOURCES . =L H8 K
HUMAINES
24 663 422 | 64%
SHS SOCIOLOGIE DE LA 3 92% 0
COMMUNICATION 50 46 ?
PSYCHOLOGIE o
CLINIQUE 3 104 96 92%
Sciences Sociales - PSYCHOLOGIE DU
Psvchologie TRAVAIL ET DE 3 88 84 95% 9 242 226 | 93%
e L'ORGANISATION
PSYCHOLOGIE o
SCOLAIRE 3 50 46 92%
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Act|V|t.e Phy5|qu¢::‘ et Act|V|_te Physgue et 3 267 sa | 20% | 3 267 54 | 20%
Sportive Educative | Sportive Scolaire
Sciences du Langage 4 253 142 | 56%
Didactique du
1 0,
LLE A | '2ncais Langue 4| 285 | 160 | 56% | 44 | g4y | 469 | 56% | 14 | 842 | 469 | 56%
Etrangere
S.C|e,nc<.es des Textes 6 304 167 | 55%
Littéraire
Langue, Variation et
Linguistique et Amgnagement 4 89 62 | 70%
LCA Didactique q - . 8 222 138 | 62% 8 222 138 | 62%
Etu e.s Linguistiques 4 133 76 57%
Amazighes
Littérature Arabe
Moderne et 3 166 85 51%
. Contemporaine
LLA Etudes Littéraires 6 325 | 170 | 52% 6 325 170 | 52%
Littérature Algérienne
Moderne et 3 159 85 53%
Contemporaine
Total 88 3747 | 2167 | 58% | 88 | 3747 | 2167 | 58% | 88 3747 | 2167 | 58%
Récapitulatif
Une récapitulation par grand domaine est aussi présentée dans le tableau suivant :
Nbre % de
Nbre Nbre . .
Postes | Candidatures Candidatures | candidatures
Acceptées acceptées
. . 0]
Sciences & Techniques 141 6753 4349 64%
Sciences Sociales et
Humaines 88 3747 2197 58%
Total 229 10500 6546 62%

Enfin, le Vice Recteur a cloturé son intervention en présentant quelques indicateurs relatifs a la
Post-Graduation et a la Recherche :

a) Réussite aux concours des étudiants sortants de I’Université de Béjaia :

Sur les 194 postes accordés au titre de I’année universitaire 2018/2019, 115 ont été décrochés par
les étudiants sortants de 1’Université de Béjaia, soit un taux de 59,27%. Ceci signifie que plus de 40% de
postes sont revenus aux étudiants venus d’autre établissements malgré les nombreux abscents enregistrés
aux épreuves.
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b) Inscriptions en Post-graduation

Dans le tableau ci-dessus sont représentés les nombres d’inscrits en Doctorat LMD et en Doctorat
en Sciences durant les années 2017/2018, 2018/2019 et 2019/2020. On peut relever qu’a partir de 1’année
universitaire 2018/2019, le nombre d’inscrits en Doctorat LMD dépasse celui en doctorat en Sciences.

Doctorat LMD Doctorat en Sciences Total
2017/2018 765 898 1663
2018/2019 844 801 1645
2019/2020 (prévisions) 972 710 1682
Nombres d’inscrits 187 296 483
retardataires en 2019/2020 | (plus de 5 inscriptions) | (Plus de 6 inscriptions)
(prévisions)

c) Soutenances de theses de doctorat:

Dans le tableau ci-dessus sont représentés les nombres de soutenances de théses en Doctorat LMD
et en Doctorat en Sciences durant les années 2018, 2019 et 2020. Des 2018, le nombre de soutenance en
Doctorat LMD dépasse déja celui en Doctorat en Sciences. En 2020, le nombre total de soutenances
dépassera le seuil de 200 théses.

Doctorat LMD Doctorat en Sciences Total

01/01/18 au 31/12/18 81 75 156
01/01/19 au 31/10/19 80 67 147
Année 2019 (prévision) 100 89 189
Année 2020 (prévision) 120 100 220

d) Durée moyenne de la formation en doctorat LMD :

Depuis I’ouverture du doctorat LMD en 2009, 330 soutenances de these ont été enregistrées avec
un cumul pour ces docteurs de 1847 années d’inscription. Ceci signifie que la durée moyenne de la
formation est de pres de 05 années par étudiant, ce qui correspond a la durrée réglémenaire d’inscription.

e) Intégration dans les laboratoires de recherche :

Un autre €élément qui nous donne aussi satisfaction est 1I’évolution du taux d’intégration des
doctorants dans les laboratoires de recherche. Ce taux a atteint cette année : 67,87%.

f) Production Scientifique

L’évolution du Nombre de Publications de 1'Université de Béjaia repertoriées dans la base de
donnée "Web of Science" de 1984 a 2017 est représenté sur la courbe suivante :
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Nombre de Publications de I'Université de Béjaia répertoriées dans la BDD "Web of Science”
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Cette courbe met en évidence une croissance exponentielle du nombre d’articles publiés dans cette
prestigieuse base de donnée. En effet, dans les années 90, le nombre moyen d’aricle par an était de 01, il
est pass¢€ a une dizaine dans les années 2000 et & moins d’une centaine dans les années 2010. En 2017,
nous avons atteint le chiffre record de 330.

L’évolution du nombre de Publications de I'Université de Béjaia répertoriées dans la base de
donnée "SCOPUS" de 1991 a 2017 est représenté sur la courbe suivante
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Nombre de Publications de I'Université de Béjaia répértoriées dans la BDD "SCOPUS"
1991-2017
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La encore, cette courbe met en évidence une croissance exponentielle du nombre d’articles publiés
dans cette base de données.

2. Rentrée universitaire 2019/2020 : situation pédagogique

Le Vice Recteur de la pédagogie a présenté la situation pédagogique qui prévaut au sein de
I’université de Bejaia en présentant la situation des inscrits pour 2019/2020, les inscriptions en
master I, la cloture de 1‘année universitaire 2018/2019 et le démarrage des enseignements pour
I’année universitaire 2019/2020. 11 est a signalé que I’année universitaire 2018/2019 a été cloturée le
28/09/2019 par I’organisation de tous les examens de la session rattrapage du semestre 2 et
I’organisation des jurys de délibérations annuelles ont eu lieu durant la semaine du 29/09 au
06/10/2019 a I’exception de la faculté des sciences exactes ou certains examens ont été reportés a
des dates ultérieures.

L’effectif global de I'université de Bejaia au titre de ’année 2019/2020 s’éleve a 42442
étudiants dont 1870 étudiants en post graduation, 7066 nouveaux bacheliers et 11969 en fin de
cycle. Ces étudiants sont répartis sur 59 licences et 111 spécialités en master ; leur encadrement est
assuré par 1792 enseignants soit un taux d’encadrement de 24 étudiants pour un enseignant. Le
démarrage des enseignements au titre de I’année 2019/2020 différe d’une faculté a une autre et d’un
niveau a un autre. Les premiers enseignements ont eté lancés le 15/09/2019 (faculté de médecine,
sciences humaines et sociales, sciences de la nature de la vie) et a partir du 29/09/2019 pour les
autres facultés en particuliers en L1 et M2. Les autres niveaux, les cours ont commencé entre le 06
et le 20 /10/2019.
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Au titre de ’année 2019/2020, les inscriptions en master 1 ont eu lieu exclusivement en ligne

et en deux étapes. La premicre concerne les diplomés 2019 de 1’université de Bejaia avec un dépot
de liste, apres classement et orientation des étudiants, sur la plateforme et la seconde concerne les 20
% hors éetablissement et anciens diplomés (LMD et classique). Le nombre de poste ouverts est de
6975 et seulement 6611 demandes déposées. L’opération est cloturées (traitement des demandes et
validation des listes sur PROGRES) a I’exception des diplomés 2019 hors établissement qui sera
entamée incessamment.

Le vice recteur de la pédagogie a également présenté la situation des délibérations sur
PROGRES et les difficultés rencontrées. A 1’exception de la faculté de DROIT et SCIENCES
POLITIQUES, qui a finalisé 1’opération de délibérations sur PROGRES session normale et
rattrapage, les délibérations sur PROGRES n’ont pas eu lieu excepté les délibérations partielles (de
période) concernant le premier semestre de I’année 2018/2019. A cet effet, le conseil scientifique de

I’université a émis quelques recommandations a savoir :
e Finalisation des délibérations de 1’année 2018/2019 pour les niveaux L1 et M1 pour les deux
sessions.
e  Généralisation des délibérations sur PROGRES pour I’année 2019/2020 pour tous les niveaux.
I1 est a signaler que I’exploitation des résultats de délibérations durant I’année 2019/2020 dépend de
la finalisation des délibérations de I’année 2018/2019.

3. Perfectionnement a I’étranger

Le Vice Recteur chargé des relations extérieures et de la coopération a présenté 03 dossiers de
demandes de participation a des manifestations scientifiques des enseignants chercheurs ainsi que 06

dossiers de demandes de séjours scientifiques de haut niveau. (Ci-dessous les tableaux)

3.1 Participation a des manifestions scientifiques internationales

a. Enseignants chercheurs et enseignants chercheurs hospitalo- universitaires

Intitulée de la Durée Lieu et la
N° Nom Prénom Grade manifestation période
P (Jours) .
scientifique prévue
La centrale
Participation a un
colloque
international
aration 10au13
01 LALILECHE Nadir MCA Integral 04 Décembre
linguistique.
A 2019-Maroc
Plurilinguisme,
contacts de langues
et expressions
francophones*
Faculté des Sciences Humaines et Sociales
Enfant adolecent NZ? au %0
) i ovembre
02 SAHRAOUI Antissar Professeur ,far'nl,lle et 04 2019
vulnéralités : etat des -
lieux et perspectives France
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des acceuils
_ Collogue 04 au 07
international humour Décembre
03 AOUDIA Nacer MA et politique dans 04 2019-
I’espace arabe de la =
rance

nahda a aujourd’hui

Les dossiers présentés sont tous conformes et ont eu ’avis favorable des conseils scientifiques des
facultés. Le Conseil Scientifique de 1’Université a émis un avis favorable a ces dossiers dans la limite des

créd

its disponibles.

3.2 Séjours Scientifiques de haut niveau de courte durée

N° | Nom et Prénom Grade Laboratoire d’accueil Duree Période prévue
(Pays) (Jours)
Faculté des Sciences Humaines et Sociales
- 13 au 23
01 DJEFFAL Mokrane | MCB FSHS Tunisie 11 Décembre 2019
Université sophia antipolis 0laull
02 | BOUICH Mahrez MCB nice France 1 Décembre 2019
03 | BELBESSAI Rachid | MCB Casablanca Maroc 15 13au 23
Novembre 2019
04 | MEZIANI Tahar MCB Université bordeaux France | 11 j 12.au 22
Novembre 2019
05 SOUALMIA MCA Université sultane 10 05 au 14
Abderrahmane mohamed el fatih Turquie Décembre 2019
Faculté des Sciences Economiques, Sciences Commerciales et des Sciences de Gestion
CGEMP
MOUHOUBI o . . 15au 24
06 Aissa MCA Université Paris Dauphine | 10 Décembre 2019

(France).

Aprés étude, le conseil scientifique a émis un avis favorable aux dossiers de demandes de Seéjours
Scientifiques de haut niveau de courte durée dans la limite des crédits disponible.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance flt levée a 17HOO0.

Fait le 07/11/2019
Le Président du Conseil
Scientifique de I’Université
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